
 

D.D.S. n.                     del  
 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

 
R E G I O N E  S I C I L I A N A  

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI  

SERVIZIO 04 – GESTIONE INTEGRATA DEI RIFIUTI 

 IL  D IR IGE N TE D I  S ER V IZ IO  

ACCERTAMENTO SOMME IN ENTRATA  CAPITOLO 8014 

 

1 
Viale Campania 36a 90144 Palermo 

Visto  lo Statuto della Regione Siciliana;  

Vista la legge n. 549 del 28 dicembre 1995, “Misure di razionalizzazione della finanza pubblica”, ed 

in particolare l’art.3 che istituisce “il tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti solidi”; 

Visto il Decreto Legislativo 23.6.2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni concernenti le 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni e degli Enti Locali”;  

Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Norme 

in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana;  

Visto l’art. 7 della legge regionale 15 maggio 2000 n. 10;  

Vista la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante "Norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione";  

Vista la legge regionale n. 3 del 13 gennaio 2015 n. 3 e in particolare l’articolo 11 che disciplina le 

modalità applicative del D.Lgs. 23.6.2011, n. 118 e s.m.i.;  

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 207 del 7.6.2016 “Regolamento di attuazione del Titolo II 

della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali di cui al Decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e 

successive modifiche ed integrazioni e attuazione dell’articolo 49, comma 1, della legge 

regionale 09/2015”. Modifica al D.P.R.S 6/2013 e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto del Presidente della Regione 05 aprile 2022, n. 9 di approvazione del Regolamento di 

attuazione dei nuovi assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali, ai sensi dell’art. 13 comma 

3 della L.R. n. 3/2016; 

Vista la l.r. 25 maggio 2022, n. 13. “Legge di stabilità regionale 2022-2024”; 

Vista la l.r. 25 maggio 2022, n. 14. “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2022-

2024”; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n.265 del 30 maggio 2022 “Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana 2022/2024. Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche 

e integrazioni. Allegato 4/1 -9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, 

Bilancio Finanziario Gestionale e Piano degli indicatori”; 

Visto il Decreto n. 436 del 13.02.2023 con il quale il Presidente della Regione Siciliana ha conferito 

all’ing. Maurizio Costa l’incarico di Dirigente generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua 

e dei Rifiuti; 

Visto il D.D.G. n. 497 del 14.06.2022, con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 

dell’Acqua e dei Rifiuti ha conferito all’arch. Rosalba Consiglio l’incarico di dirigente 

responsabile del Servizio S.04 “Governo del Sistema Rifiuti e Impiantistica”; 

Visto  il D.D.G. n. 90 del 15.02.2023 con il quale sono state conferite “Deleghe ex. Art.8 comma 1 

lett.c) L.R. 10/2020 ai Dirigenti delle strutture intermedie del Dipartimento Regionale dell’Acqua 

e dei Rifiuti”;  

Vista l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri (OPCM) n. 3887 del 09/07/2010 con la 

quale sono state adottate “disposizioni per l'emergenza nello smaltimento dei rifiuti nella Regione 

Siciliana”;  

Vista  la delibera CIPESS n.32/21; 

Considerato che nello stato di previsione dell’entrata del bilancio della Regione Siciliana per l’anno 

finanziario 2022 e nella relativa ripartizione in capitoli, è stato previsto il capitolo 8014 

“assegnazioni dello stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse fsc 2007-2013 

marianna.siino
Font monospazio
185		17.3.2023



         DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI D.D.S.  N.   

2 

e ss.mm.ii. confluite nel psc ai sensi della delibera  CIPESS n. 32/2021 per interventi  per la 

realizzazione della linea di azione 3.1.a- promozione gestione integrata  dei rifiuti - del 

programma attuativo del f.a.s. 2007-2013 nonche' per la realizzazione degli interventi 

dell'ordinanza del presidente del consiglio dei ministri  n. 3887/2010 finalizzati a fronteggiare 

l'emergenza nel settore dello smaltimento dei rifiuti urbani prodotti nel territorio della regione 

siciliana”: 

Vista  la quietanza n.125347 emessa da “PALERMO DIRETTORE GENERALE ASSE NOTA 

ASS.TO ECONOMIA PROT.N.3991 DEL 26/01/2023 INCASSO BANKIT DEL 29/12/2022” 

di cui alla causale “CS18053285 DISP 38 DEL 23-12-22-CAPO 16-CAPIT 8014 -PARZ 

RESTIT SOMME TIT.155”  per un importo di € 24.108.818,49 

Considerato che bisogna accertare nel Bilancio della Regione le somme sopra indicate; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente richiamate, è accertata, riscossa e 

versata sul capitolo 8014, Titolo 4, Categoria 15, capo 16 “assegnazioni dello stato per la realizzazione dei 

progetti finanziati con le risorse fsc 2007-2013 e ss.mm.ii. confluite nel psc ai sensi della delibera  CIPESS n. 

32/2021 per interventi  per la realizzazione della linea di azione 3.1.a- promozione gestione integrata  dei rifiuti 

- del programma attuativo del f.a.s. 2007-2013 nonche' per la realizzazione degli interventi dell'ordinanza del 

presidente del consiglio dei ministri  n. 3887/2010 finalizzati a fronteggiare l'emergenza nel settore dello 

smaltimento dei rifiuti urbani prodotti nel territorio della regione siciliana” -Assessorato regionale dell’energia 

e dei servizi di pubblica utilità-,  la somma complessiva di € 24.108.818,49. 

 

Art. 2 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, ai 

sensi dell’art.68 della L.R.12.08.2014, n.21, come modificato dall’art.98 comma 6 della L.R.07/05/2015, n.9.  

Viene pure trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato dell’Energia e dei Servizi di pubblica utilità per 

la registrazione.  

Palermo,  

                     Il Dirigente del Servizio 04                                                                                                                                                  

        Rosalba Consiglio        
 


		2023-03-17T13:45:42+0100
	ROSALBA CONSIGLIO




